MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br
1

EDITAL Nº 351/2016, DE 06 DE OUTUBRO DE 2016
Referente ao edital nº 318/2016, de 22 de setembro de 2016

SELEÇÃO SIMPLIFICADA DE BOLSISTAS DO PROGRAMA NACIONAL DE
ACESSO AO ENSINO TÉCNICO E EMPREGO – PRONATEC, DO INSTITUTO

FEDERAL FARROUPILHA – PROFESSOR – CURSOS TÉCNICOS

A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições, torna público a
Relação Preliminar de Inscritos e a Retificação do Cronograma, referente ao Edital
nº 318/2016, de 22 de setembro de 2016, que rege a Seleção Simplificada de Bolsistas
do Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego – PRONATEC, do
Instituto Federal Farroupilha – Professor – Cursos Técnicos.

1. RELAÇÃO PRELIMINAR DE INSCRITOS

CENTRO DE REFERÊNCIA DE NÃO ME TOQUE

CURSO: TÉCNICO EM INFORMÁTICA  - SUBSEQUENTE – TURNO: NOTURNO
Cód.

disciplina
Disciplina/

módulo Candidatos Situação

NMT01-01 Programação III Rafael Rodrigues Cunha Deferida

CENTRO DE REFERÊNCIA CARAZINHO
CURSO: TÉCNICO EM INFORMÁTICA  - SUBSEQUENTE – TURNO: NOITE

Cód.
disciplina

Disciplina/
módulo Candidatos Situação

CZ01-01 Inglês Instrumental
II

Cristian Silva Letti Deferida
Ricardo da Rosa Kirinus Deferida
Paulo Henrique Simon Deferida

Loreci Alves Marins Deferida

CENTRO DE REFERÊNCIA CARAZINHO

CURSO: TÉCNICO EM INFORMÁTICA PARA INTERNET - CONCOMITANTE - TURNO:
TARDE

CENTRO DE REFERÊNCIA DO IF FARROUPILHA EM CANDELÁRIA/RS
CURSO: TÉCNICO EM INFORMÁTICA - SUBSEQUENTE - TURNO: NOITE

Cód.
disciplina

Disciplina/
módulo Candidatos Situação

CAN01-01 Programação II Miriam Pizzatto Colpo Deferida

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br
2

Cód.
disciplina

Disciplina/
Módulo Candidatos Situação

CZ02-01 Inglês Instrumental Cristian Silva Letti Deferida
Ricardo da Rosa Kirinus Deferida

CENTRO DE REFERÊNCIA CARAZINHO

CURSO: TÉCNICO EM CONFEITARIA - CONCOMITANTE - TURNO: TARDE
Cód.

disciplina
Disciplina/
Módulo Candidatos Situação

CZ03-01 Massas Básicas Sandra Maria Gomes Bianchetti Deferida

CZ03-02 Produção de
salgados Sandra Maria Gomes Bianchetti Deferida

CZ03-03 Empreendedorismo

Fábio Fernando Garcia Souza Deferida
Rafaele Potrich Deferida

Daniel Patric Antt Deferida
Daniela Toso Rovadosky Deferida

CENTRO DE REFERÊNCIA CARAZINHO

CURSO: TÉCNICO EM LOGÍSTICA - SUBSEQUENTE - TURNO: NOTURNO
Cód.

disciplina
Disciplina/

Módulo Candidatos Situação

CZ04-01

Processamento de
Pedidos e

Serviços ao
Cliente.

Gabriela Tosta Goulart Deferida
Fábio Fernando Garcia Souza Deferida

Daniel Patric Antt Deferida
Leandro Garcia da Silva Deferida

CZ04-02 Gestão da
Produção

Daniel Patric Antt Deferida
Leandro Garcia da Silva Deferida

Fábio Fernando Garcia Souza Deferida

CZ04-03 Gerenciamento de
Projetos

Cleonir Martins Carpes Deferida
Pablo Ribeiro de Sant Deferida

Daniel Patric Antt Deferida
Leandro Garcia da Silva Deferida

CZ04-04 Gestão de
Qualidade

Cleonir Martins Carpes Deferida
Gabriela Tosta Goulart Deferida

Fábio Fernando Garcia Souza Deferida
Daniel Patric Antt Deferida

Leandro Garcia da Silva Deferida

CENTRO DE REFERÊNCIA DO IF FARROUPILHA EM SÃO GABRIEL/RS
CURSO: TÉCNICO EM INFORMÁTICA – SUBSEQUENTE - TURNO: NOITE

Cód.
disciplina

Disciplina/
módulo Candidatos Situação

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br
3

SG01-01 Empreendedorimo

Matheus Pereira Ferreira Deferida
Alessandro Vasconcelos de Souza Deferida

Gilberto Trindade de Oliveira Deferida

SG01-02 Redes de
Computadores Matheus Pereira Ferreira Deferida

SG01-03 Inglês Instrumental
II Francine da Silveira Azambuja Deferida

CENTRO DE REFERÊNCIA DO IF FARROUPILHA EM SÃO GABRIEL/RS
CURSO: TÉCNICO EM LOGÍSTICA –SUBSEQUENTE - TURNO: NOITE

Cód.
disciplina

Disciplina/
módulo Candidatos Situação

SG02-01 Movimentação e
Armazenagem

Cedinara Arruda Santana Morales Deferida
Fábio Fernando Garcia Souza Deferida

SG02-02 Gestão de Trans-
porte e Distribuição Nenhum candidato inscrito

SG02-03 Gestão de Estoque

Renato Ramos de Ramos Deferida
Matheus Pereira Ferreira Deferida

Cibelle Machado Carvalho Deferida
Jair João Daniel Júnior Deferida

SG02-04
Logística

Internacional e
Aduaneira

Marcelo Santos de Souza Deferida

Alessandro Vasconcelos de Souza Deferida

SG02-05 Gestão de Pessoas

Michele Frohlich Marquetto Deferida
Renato Ramos de Ramos Deferida

Fábio Fernando Garcia Souza Deferida
Alessandro Vasconcelos de Souza Deferida

Gilberto Trindade de Oliveira Deferida
Cibelle Machado Carvalho Deferida
Marian Anhanha Suptitz Deferida
Tatiana Cassol Belmonte Deferida

CENTRO DE REFERÊNCIA DO IF FARROUPILHA EM SÃO GABRIEL-RS
CURSO: TÉCNICO EM AGRONEGÓCIO– SUBSEQUENTE - TURNO: NOITE

Cód.
disciplina

Disciplina/
módulo Candidatos Situação

SG03-01
Cadeias Produtivas

Agrícolas II

Natielo Almeida Santana Deferida
Caroline Soares da Silveira Deferida

Cedinara Arruda Santana Morales Deferida
Júlio Kuhn da Trindade Deferida

Thiarles Brun Deferida
Izelmar Todero Deferida

SG03-02 Cadeias Produtivas Natielo Almeida Santana Deferida

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br
4

2. RETIFICAÇÃO DE CRONOGRAMA

Onde se lê:

ANEXO I
CRONOGRAMA

ATIVIDADE PERÍODO

Pecuárias I Ana Maria Osorio Dias Deferida
Júlio Kuhn da Trindade Deferida

Marcelo Pinto Paim Deferida
Thiarles Brun Deferida

Izelmar Todero Deferida

SG03-03
Sistemas

Agroindustriais

Natielo Almeida Santana Deferida
Caroline Soares da Silveira Deferida

Ana Maria Osorio Dias Deferida
Thiarles Brun Deferida

Izelmar Todero Deferida
Jair João Daniel Júnior Deferida

SG03-04 Economia Rural

Natielo Almeida Santana Deferida
Caroline Soares da Silveira Deferida

Ana Maria Osorio Dias Deferida
Gilberto Trindade de Oliveira Deferida
Cibelle Machado Carvalho Deferida

Thiarles Brun Deferida
Izelmar Todero Deferida

Angelo Garcia Costa Deferida

SG03-05
Empreendedorism

o

Renato Ramos de Ramos Deferida
Ana Maria Osorio Dias Deferida

Mariana Heinze Indeferida
Fábio Fernando Garcia Souza Deferida

Alessandro Vasconcelos de Souza Deferida
Gilberto Trindade de Oliveira Deferida
Cibelle Machado Carvalho Deferida

SG03-06
Associativismo e
Cooperativismo

Natielo Almeida Santana Deferida
Ana Maria Osorio Dias Deferida

Cedinara Arruda Santana Morales Deferida
Alessandro Vasconcelos de Souza Deferida

Gilberto Trindade de Oliveira Deferida
Cibelle Machado Carvalho Deferida

Thiarles Brun Deferida
Izelmar Todero Deferida

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br
5

Período para Inscrições 26/09/2016 a 04/10/2016
Relação Preliminar de Inscritos 06/10/2016
Prazo para interposição de recursos referentes à Relação
Preliminar de Inscritos 07/10/2016

Resultado dos Recursos e Relação Definitiva de Inscritos 11/10/2016
Resultado Preliminar 21/10/2016
Pedido de Vistas 24/10/2016
Prazo para interposição de recursos referentes ao
Resultado Preliminar 25/10/2016

Resultado dos Recursos e Resultado Final 27/10/2016

Leia-se:

ANEXO I
CRONOGRAMA

ATIVIDADE PERÍODO
Período para Inscrições 26/09/2016 a 04/10/2016
Relação Preliminar de Inscritos 06/10/2016
Prazo para interposição de recursos referentes à Relação
Preliminar de Inscritos 07/10/2016

Resultado dos Recursos e Relação Definitiva de Inscritos 10/10/2016
Resultado Preliminar 17/10/2016
Pedido de Vistas 18/10/2016
Prazo para interposição de recursos referentes ao
Resultado Preliminar 19/10/2016

Resultado dos Recursos e Resultado Final 20/10/2016

Santa Maria, RS, 06 de outubro de 2016

RAQUEL LUNARDI
Pró-Reitora de Extensão

Port. nº 0155/2015